石龙区幼儿园办园行为督导评估报告
为贯彻落实《教育督导条例》和教育部《关于印发〈幼儿园办园行为督导评估办法〉的通知》，石龙区政府教育督导室于2020年10月份组织对区域内部分幼儿园办园行为开展督导评估，督导评估组通过现场察验、问卷调查、座谈访谈、资料查阅和数据统计等方式，依照《平顶山市幼儿园办园行为督导评估标准（试行）》，从办园条件、安全卫生、保育教育、教职工队伍、内部管理等五个方面展开全面督导评估，督导情况报告如下。
一、基本情况
全区现有幼儿园共17所，本次督导评估对象为小天才幼儿园、小星星幼儿园、宝宝幼儿园、宝宝双语幼儿园、育英幼儿园，这5所幼儿园均为民办幼儿园。
二、主要成效
督导评估结果显示本次督评的5所幼儿园通过了4所,只有《宝宝双语幼儿园》因有关规章制度不完善等没有通过督导评估。近年来，我区幼儿园办学行为不断得到规范，管理水平和保教质量均有所提升，同时公办幼儿园办学行为各方面普遍好于民办幼儿园。
1.有关规章制度初步建立。各幼儿园能制定幼儿园章程，有相应的培训、教研制度、计划。
2.不断树立安全防范意识。各幼儿园能建立安全工作领导机构，配备专职保安，有一定的安全防护设施。有校车的幼儿园相关档案相对完整，大多幼儿园能定期开展应急演练，上年度与本年度尚未发现有发生属于园方责任的较大以上安全责任事故问题。
3.师资队伍保持基本稳定。部分幼儿园目前教职工配备基本满足办园需要，各幼儿园均能按规定与教职工签订聘用劳动合同，教职工工资福利基本有保障。
4.幼儿活动安排基本合理。教师和保育员对幼儿的态度亲切、温和，幼儿情绪积极稳定、快乐活泼，尚无发现教职工虐待、歧视、体罚和变相体罚、侮辱幼儿人格的现象。
5.办园条件逐步改善。各幼儿园班级内大多配备有电视机、电子琴、桌椅、消毒柜、保温桶等，基本满足幼儿的需要，尚未发现园舍使用和存在危房的现象。
三、存在问题
1、师资水平有待较大提高。目前各民办幼儿园教师持教师资格证上岗率均较低，个别幼儿园甚至存在包括园长在内多数教师均未取得教师资格证书的情况。各园保育员和其他后勤人员学历也较低，且部分人员没有经过专门培训。
2、部分幼儿园办园条件较差。部分民办幼儿园园舍、户外场地较小，园内绿化面积不足。个别民办幼儿园班级设备配备不够齐全，保健室设备简陋；玩具和图书的数量较少，品种较为单一。
3、安全卫生工作不够到位。督导中发现，一些幼儿园无专项安全会议记录，各项安全教育未落实，安全档案不健全。有的幼儿园还存在晨检无开展，无擦手巾、无擦嘴巾，食品留样不符合规定，旧生无体检，兼职保健员不起作用等问题。
4、幼儿伙食营养结构不合理。督导发现，民办幼儿园普遍存在幼儿食谱种类单一、营养不足，幼儿实际供应的伙食、点心数量、质量与伙食标准量价不合理问题。
5、部分幼儿园一日活动安排不合理，户外活动时间明显不足，仍存在“小学化”倾向。
6、普遍没有医疗卫生机构出具的卫生评价合格报告，没有消防意见书。
四、督导要求
针对督导中存在的问题，督导评估组明确要求相关幼儿园应突出重点抓好整改。
1、要按照《教师法》《幼儿园工作规程》等法律法规要求，全面落实幼儿园教师持证上岗，切实把好幼儿园园长、教师入口关，并按照配备标准配足配齐教职工和按照国家相关规定配备卫生保健人员。要加强师德师风全员培训、非学前教育专业教师全员补偿培训和未成年人保护方面的法律培训以及教师技能培训，切实提高办园水平。
2、幼儿园必须增加必要的资金投入，添置基本设备设施。充分利用本地自然和文化资源，合理布局空间、设施，为幼儿提供适合幼儿特点的图书及有利于激发学习探索、安全、丰富、适宜的游戏材料和玩教具。
3、要把保护幼儿生命安全和健康放在首位，落实园长安全主体责任，健全各项安全管理制度和安全责任制，强化法治教育和安全教育，提高家长安全防范意识和能力，并通过符合幼儿身心特点的方式提高幼儿感知、体悟、躲避危险和伤害的能力。幼儿园应认真做好校车安全、消防安全、饮食卫生和疾病防控工作。
4、应严格依法建立财务、会计和资产管理制度，按照国家有关规定设置会计账簿，收取的费用应主要用于幼儿保教活动、改善办园条件和保障教职工待遇，不过度逐利，切实做好收费公示，严格把好采购关、验收关，认真核算成本，提高伙食质量，保证幼儿身体健康成长。
5、要在保育教育上求科学。认真遵循幼儿身心发展规律，树立科学保教理念，科学设计保教活动，合理安排幼儿一日生活，坚持以游戏为基本活动，珍视幼儿游戏活动的独特价值，保护幼儿的好奇心和学习兴趣，尊重个体差异，促进幼儿快乐健康成长。结合督评结果，开展幼儿园“小学化”专项治理行动，坚决克服“重教轻保”思想，纠正“小学化”倾向。
6、各园所积极准备，共同协调相关部门，争取尽快开具相应的卫生评价合格报告及消防意见书。
根据《教育督导条例》的规定，区政府教育督导室分别向5所幼儿园发出《督导评估意见书》，并结合全区幼儿园管理实际情况，要求幼儿园认真做好整改工作，并将整改情况报告区政府教育督导室，区政府教育督导室将视情况对整改结果进行实地督导复查。

                                         石龙区政府教育督导室
                                          2020年10月29日
主办单位：安溪县人民政府办公室 闽ICP备:12014841号 网站标识码：3505240010 闽公安备：35052402000177
网站联系方式 乡镇联系方式 部门联系方式
本站建议使用IE8.0或同等以上浏览器 Copyright © 2018-2019 安溪县政府

2020年石龙区幼儿园督导评估报告

     石龙区政府教育督导室